РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
ВОСЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

ОТ 29 МАЯ 2023 ГОДА                                                №4/1-РД

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

На основании ст.44,47 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 44,30 Устава муниципального образования Балаганский район Дума Балаганского района

РЕШИЛА:

1.Внести изменения в Устав муниципального образования Балаганский район:
Статья 30. Полномочия районной Думы
подпункт «д» пункта 2 части 2 статьи 30 исключить.

Статья 31. Организация деятельности районной Думы
Абзац 3 части 7 статьи 31 исключить.

Статья 51. Должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
часть 1 статьи 51 изложить в редакции:
1.Должности муниципальной службы - должности в органе местного самоуправления, которые образуются в соответствии с Уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.

Статья 58. Гарантии деятельности муниципального служащего
[bookmark: sub_232]часть 2 статьи 58 изложить в редакции:
2.При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, либо сокращением штата работников органа местного самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.

Статья 59. Права муниципального служащего
пункт 5 части1 статьи 59 изложить в редакции:
[bookmark: sub_1115]5)получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного самоуправления;

Статья 60. Запреты, связанные с муниципальной службой
[bookmark: sub_14123]Подпункт «в» пункта 2 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;

[bookmark: sub_1414]подпункт «а» пункта 3 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

подпункт «б» пункта 3 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

пункт 4 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
4)быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;

[bookmark: sub_1415]пункт 5 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
5)получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

[bookmark: sub_1416]пункт 6 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;

пункт 9 части 1 статьи 60 изложить в редакции:
[bookmark: sub_1419]9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;

Статья 61. Обязанности муниципального служащего
[bookmark: sub_121]1. Муниципальный служащий обязан:
[bookmark: sub_1214]пункт 4 части1 статьи 61 изложить в редакции:
4)соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;

2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить данное решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.
3.Мэру Балаганского района в течение 7 дней после государственной регистрации опубликовать данное решение и в 10- дневной срок со дня официального опубликования направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  решения районной Думы для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.
4.Данное решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Балаганская районная газета».

Председатель Думы Балаганского района                                            Г.Г.Филимонов

Мэр Балаганского района                                                                           Р.В.Метляев

 Депутаты:

Андреева А.В.                                                  Немчинов А.П.
Дубинина Р.И.                                                  Сорокина А.А.
Иванов М.А.                                                      Чувайкин В.П.
Москалева О.Ю.
Кудрявых А.В.
Куйкунов А.В.